ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NC Kon Tum, ngày       tháng       năm 2025

Về việc tiếp tục thực hiện

các giải pháp cải thiện điӇm

số, thӭ hҥng Chỉ số cải thiện

các quy định pháp luật

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1280/BTP-VĐCXDPL ngày 10 tháng 3 năm 2025
của Bộ Tư pháp về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện điӇm số, thӭ

hҥng Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật của Việt Nam năm 2025; xét đề nghị
của Sở Tư pháp(1), Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố:

- Tiếp tục quan tâm chỉ đҥo quán triệt và thӇ chế hóa kịp thời, đầy đủ, chính

xác các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Tổng Bí thư Tô
Lâm và các Đồng chí lãnh đҥo Đảng, Nhà nước liên quan đến công tác xây dựng

pháp luật; phát triӇn nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật

đáp ӭng tình hình mới; đẩy mҥnh chuyӇn đổi số trong công tác xây dựng pháp luật.

- Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phҥm

pháp luật năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành(2).

- Tăng cường hoàn thiện thӇ chế, chú trọng, đầu tư nguồn lực thỏa đáng cho
công tác soҥn thảo, trình các dự thảo văn bản quy phҥm pháp luật, nhất là các dự

thảo văn bản về hoàn thiện thӇ chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa,
tҥo môi trường đầu tư, kinh doanh, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc

trong hoҥt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; các văn bản giải quyết

những vấn đề bất cập, phát sinh từ thực tiễn, vấn đề mới, khuyến khích sáng tҥo,

thúc đẩy phát triӇn kinh tế - xã hội...

- Tập trung nguồn lực đӇ tổ chӭc soҥn thảo văn bản quy định chi tiết đảm

bảo chất lượng, đúng thời hҥn theo văn bản phân công của Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh. Kịp thời báo cáo Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh về những khó khăn, vướng mắc trong quá

trình soҥn thảo văn bản quy định chi tiết, đồng thời, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc đó. Thực hiện nghiêm Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng

1 Tҥi Tờ trình số 48/TTr-STP ngày 20 tháng 3 năm 2025 của Sở Tư pháp.
(2) Luật Ban hành văn bản quy phҥm pháp luật năm 2025 có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 4 năm 2025.

1192 11 4

2

6 năm 2024 của Bộ chính trị về kiӇm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,
tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

- Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định pháp luật, trong đó
chú trọng cải thiện chất lượng các quy định pháp luật trong các lĩnh vực được các

Tổ chӭc quốc tế đánh giá (Tài li͏u giͣi thi͏u chung v͉ Ch͑ s͙ c̫i thi͏n ch̭t lưͫng

các quy đ͓nh cͯa pháp lu̵t ban hành kqm theo Công văn s͙ 1747/BTP-VĐCXDPL
ngày 01 tháng 6 năm 2022 cͯa B͡ Tư pháp) như môi trường đầu tư, kinh doanh,
cҥnh tranh, quản lê giá, quản lý thuế, nông nghiệp, nông thôn…

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định về thẩm quyền, trách nhiệm trong

công tác kiӇm tra, rà soát, xử lê văn bản quy phҥm pháp luật theo quy định; xem

xét, xử lý trách nhiệm đối với đơn vị, cá nhân liên quan đến việc ban hành văn
bản trái pháp luật theo quy định.

- Bảo đảm nguồn lực về biên chế, kinh phí cho công tác xây dựng, hoàn

thiện hệ thống pháp luật. Chú trọng kiện toàn tổ chӭc pháp chế, tổ chӭc làm công

tác xây dựng pháp luật; nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn của đội ngũ công
chӭc làm công tác xây dựng pháp luật, pháp chế theo hướng chuyên nghiệp và

hiện đҥi, đáp ӭng các yêu cầu công việc.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về kết quả thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật gửi Ủy ban nhân dân

tỉnh (qua Sở Tư pháp tổng hͫp, tham mưu) đӇ kịp thời tổng hợp, báo cáo Bộ Tư
pháp theo quy định.

- Trong quá trình triӇn khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc,

các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan

đӇ xử lý theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp, đề xuất

Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp tổng hͫp, tham mưu) xem xét, quyết định.

2. Giao Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các giải pháp cải thiện

điӇm số, thӭ hҥng Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh. Định

kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo đӇ các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nh̵n:

- Như trên;
- Bộ Tư pháp (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Nguyễn Hữu Tháp (đ/b);
- Thường trực HĐND các huyện, thành phố;

- VP UBND tỉnh: PCVP Nguyễn Đӭc Tỵ;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NC-NĐB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp